
Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 788 - Sexta-feira, 24 de maio de 2024

Gabinete do Prefeito
DECRETO N° 105, DE 24 DE MAIO 2024

Dispõe sobre substituição de membros Conselho Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo/MS
 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
 
DECRETA:
 
Art. 1° Ficam substituídos os membros do Conselho Municipal de Saúde, no segmento Prestador e trabalhador em saúde que
passa ter a seguinte composição:
 
I – Representante do segmento Trabalhador em Saúde:
Titular – Adriano dos Santos Pereira
Suplente – vacância
 
Art. 2º Representantes do segmento Prestador de Serviços:
Titular – Michael Jerry Andrew Saldanha Araoz (Jerry Assistência Medica e Enfermagem S/S LTDA)
Suplente – Fabio Herculano da Silva (Interior Paulista de Diagnósticos LTDA)
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. Retroagindo seus efeitos  a 13 de maio 2024.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de maio de 2.024.
 
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretário Municipal de Saúde

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 197/2024

“Concede Licença Maternidade”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 2

 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Ana Paula Aparecida Chaves Diniz Pedras, lotada Secretaria Municipal de
Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de
2001, com efeito a contar de 17 de abril de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Desconsiderar a publicação da PORTARIA SEGOV Nº 193/2024, publicada no Diário O�cial de Município – DIRIBAS,
no dia 23 de maio de 2024, Ano IV, Edição Nº 787, página 5.
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 185/2024

Republica-se por incorreção
 
“Nomeia Assessor I.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Dionísio Ramon Gaúna, para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de
Empreendedorismo, Símbolo DAS - 4, com representação de 8% (oito por cento), com efeito a contar de 10 de maio de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de maio de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 049/SEMP/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Claudio Pereira da Silva, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 3

Art. 1º. Designar o servidor Rodrigo Carlos, matrícula nº. 4152-1, para atuar como Fiscal do Contrato nº 126/2018,
originado do Pregão Presencial nº 046/2018, Processo nº 068/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada em
locação de impressoras: multifuncional monocrática, multifuncional colorida e grande formato colorida, para atender as
demandas existentes nos órgãos da Administração Pública do Município de Ribas do Rio Pardo – MS. Em substituição a
servidora Natália Aude Leite de Araújo Silva, designada através da Resolução Nº012/SEMP/2024.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
23 de maio de 2.024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2024.
 
CLAUDIO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Empreendedorismo
Portaria nº. 029/2024

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 050/SEMP/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Claudio Pereira da Silva, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Rodrigo Carlos, matrícula nº. 4152-1, para atuar como Fiscal do Contrato nº 154/2021,
originado da Carona nº 005/2021, Processo nº 124/2021. Objeto: Contratação de serviço de outsourcing (locação,
manutenção e gerenciamento) de conjunto de equipamentos de informática, incluindo manutenção preventiva e corretiva
com fornecimento de peças, todos equipamentos novos de primeiro uso.  – MS. Em substituição a servidora Natália Aude
Leite de Araújo Silva, designada através da Resolução Nº 013/SEMP/2024.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
23 de maio de 2.024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de maio de 2024.
 
CLAUDIO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Empreendedorismo
Portaria nº. 029/2024

Diretoria de Contabilidade
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL RELATÓRIO

RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PERIODO: Janeiro a abril 2024/BIMESTRE Março - Abril



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 4



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 5



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 6

 

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO ORÇAMENTOS FISCAIS

E DA SEGURIDADE SOCIAL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PERIODO: Janeiro

a abril 2024/BIMESTRE Março - Abril



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 7

 



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 8

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA MAI/2023 A ABR/2024

 

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS

SERVIDORES PÚBLICOS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PERIODO: Janeiro a

abril 2024/BIMESTRE Março - Abril



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 9



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 10

 



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 11

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

SOCIAL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PERIODO: Janeiro a abril

2024/BIMESTRE Março - Abril



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 12

 



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 13

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA

SEGURIDADE SOCIAL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PERIODO: Janeiro a abril

2024/BIMESTRE Março - Abril

 

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

- MDE - MUNICÍPIOS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E

DA SEGURIDADE SOCIAL PERIODO: Janeiro a abril 2024/BIMESTRE Março - Abril



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 14



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 15



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 16

 

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL ORÇAMENTOS FISCAIS E DA

SEGURIDADE SOCIAL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PERIODO: Janeiro a abril

2024/BIMESTRE Março - Abril



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 17

 



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 18

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAIS E DA

SEGURIDADE SOCIAL PERIODO: 2023 a 2097



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 19



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 20

 



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 21

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE ORÇAMENTOS

FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a abril 2024/BIMESTRE Março - Abril



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 22



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 23

 



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 24

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERIODO: Janeiro a abril

2024/BIMESTRE Março - Abril

 

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

SOCIAL PERIODO: Janeiro a abril 2024/BIMESTRE Março - Abril



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 25



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 26

 



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 27

Diretoria de Contabilidade
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE

ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE

SOCIAL PERIODO: Janeiro a abril

 

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO N° 98/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO IV n.º 755, Página n.º 27, publicado no dia 08 de abril de 2024, REFERENTE AO
EXTRATO DO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 98/2022
 
ONDE SE LÊ: “EXTRATO DO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 98/2022”
 
LEIA-SE: “EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 98/2022”
 
DATA: 24 de maio de 2024.
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 129/2015



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 28

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2015
DISPENSA Nº 005/2015
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e ESPÓLIO DE YASER ABDEL HALIM SAMHA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a Inclusão de Dotação Orçamentária.
 
DA INCLUSÃO: Acrescenta -se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°129/2015, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 23 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de maio de 2024.
 
ASSINA: ÉRICA JURADO FERNANDES, Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação.
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 0207 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Unid. Orçamentária 020703 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais

Função Pragmática 08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social

Projeto Atividade 2071 – Gestão da Proteção Social Básica - Cras

Natureza da Despesa 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Ficha 303

Fonte de Recurso 1.500.0000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 299/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 158/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 035/2022
ADESÃO N.º 009/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA TRACK LAND LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a Alteração de Dotação Orçamentária.
 
DA ALTERAÇÃO: Altera-se a seguinte Dotação Orçamentária:

Órgão Orçamentário 0207 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Unid. Orçamentária 020703 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais

Função Pragmática 08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social

Projeto Atividade 2065 – Gestão do Sistema Único de Assistência Social



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 29

Passando a constar a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°299/2023, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 23 de maio de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de maio de 2024.
 
ASSINA: ÉRICA JURADO FERNANDES, Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação.
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 275

Fonte de Recurso 1.500.0000

Órgão Orçamentário 0207 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Unid. Orçamentária 020702 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função Pragmática 08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social

Projeto Atividade 2065 – Gestão do Sistema Único de Assistência Social

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 469

Fonte de Recurso 2.660.0000

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 023/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2024.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 026/2024 originada no Processo Licitatório N° 023/2024 – Pregão Eletrônico N°
006/2024, cujo objeto trata do registro de preços para a eventual contratação de empresa para aquisição de Soros
Glico�siológicos, Glicosado e Fisiológico conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital de licitação e
seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,
independentemente de transcrição.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na Rua José
Bonifácio, no 478, Bairro Vila Planalto, na cidade de Campo Grande — MS, inscrita no CNPJ/MF sob no
24.595.557/0001-80; CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA — ME, com
sede na Rua Padre Julião Urquiza, n o 461, Bairro Jardim Monte Alegre, na cidade de Campo Grande MS, inscrita no
CNPJ/MF sob n o 36.121.635/0001-94; ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP, com sede na
Avenida Central, no 784, entrada pela Rua 801, Centro, na cidade de Balneário Camboriú - SC, inscrita no CNPJ/MF sob n
o 35.626.812/0001-21; VITIMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP, com sede na Rua Elídio
Zago, n o 1497, Bairro Parque Residencial Viena, na cidade de Umuarama - PR inscrita no CNPJ/MF sob n o 51
.578.226/0001-05.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na Rua José Bonifácio, nº 478, Bairro Vila Planalto,
na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.595.557/0001-80.



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 30

ltem Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor Total

12 SORO FISIOLOGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO 250ML

UN 42000 HALEX
ISTAR

2,95 123.900,00

14 SORO FISIOLÓGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO DE 100ML

UN 30000 HALEX
ISTAR

1,70 51.000,00

VALOR TOTAL 174.900,00

Empresa: CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Rua
Padre Julião Urquiza, nº 461, Bairro Jardim Monte Alegre, na cidade de   Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 36.121.635/0001-94.

ltem Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

13 SORO FISIOLOGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO 500ML

UN 21000 EQUIPLEX 2,53 53.130,00

15 SORO GLICOFISIOLÓGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO DE 1000 ML

UN 5250 JP 4,79 25.147,50

VALOR TOTAL 78.277,50

Empresa:  ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA- EPP, com sede na Avenida Central, nº 784, entrada
pela Rua 801, Centro, na cidade de Balneário Camboriú - SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 35.626.812/0001-21.

ltem Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor Total

1 SORO FISIOLOGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO 1000 ML

UN 3250 EQUIPLEX 3,76 12.220,00

2 SORO FISIOLOGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO 250ML

UN 14000 EQUIPLEX 1,79 25.060,00

VALOR TOTAL 37.280,00

Empresa: VITIMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA- EPP, com sede na Rua Elídio Zago, nº
1497, Bairro Parque Residencial Viena, na cidade de Umuarama - PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 51.578.226/0001-05.

ltem Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

3 SORO FISIOLOGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO 500ML

UN 7000 JP
FRASCO

3,89 27.230,00

4 SORO FISIOLÓGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO DE 100ML

UN 10000 JP
FRASCO

2,10 21.000,00

5 SORO GLICOFISIOLÓGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO DE 1000 ML

UN 1750 JP
FRASCO

5,40 9.450,00

6 SORO GLICOFISIOLÓGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO DE 250 ML

UN 7500 JP
FRASCO

1,99 14.925,00

7 SORO GLICOFISIOLÓGICO 0,9% -INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO DE 500 ML

UN 6000 JP
FRASCO

1,99 11.940,00

8 SORO GLICOSADO 5% - INJETÁVEL -BOLSA/FRASCO
DE 1000 ML

UN 1200 JP
FRASCO

2,99 3.588,00

9 SORO GLICOSADO 5% - INJETÁVEL - BOLSA/FRASCO
DE 500 ML

UN 6000 JP
FRASCO

1,99 11.940,00



Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 31

 
Data de assinatura da Ata de Registro de Preços: 22/05/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 23/05/2024 a 23/05/2025
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

10 SORO GLICOSADO 5% - INJETÁVEL -BOLSA/FRASCO
DE 250 ML

UN 8000 JP
FRASCO

2,86 22.880,00

11 SORO FISIOLOGICO 0,9% - INJETÁVEL -
BOLSA/FRASCO 1000 ML

UN 9750 JP
FRASCO

5,72 55.770,00

VALOR TOTAL 178.723,00

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 004/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 039/2024
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto
Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia
de ampliação do Hospital Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 24/05/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 08/07/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 08/07/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou (67) 3238-1175 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Gerência de Licitações

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 788 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de maio de 2024 - Página 32

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 003/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 044/2024
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto
Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para Execução De Infraestrutura
Urbana - Obras de Engenharia - Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Águas Pluviais, referente ao Programa: FINISA -
Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de Financiamento Nº 611.505-43, Bairro Nossa
Senhora Conceição – Etapa II, No Município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 24/05/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 04/07/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 04/07/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou (67) 3238-1175 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de maio de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

AVISOS

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

		2024-05-24T13:01:00+0000




